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[Birthe Wetlesen.l 
lægevidenskabelige fakultet i Odense snarest 
bør suppleres med et naturvidenskabeligt, 
men vi nærer stærk tvivl om, at det lige så 
påkrævede filosofiske fakultet bør placeres 
i Odense, således som planlægningsudvalget 
har anbefalet, og, som også den, højtærede 
undervisningsminister er gået ind for. 

Vi er enige i, at det for at få det mest 
presserende behov dækket så hurtigt som 
muligt i første omgang er mest hensigts- 
mæssigt at begrænse sig til at behandle 
universitetsudbygningen inden udgangen af 
60erne, specielt med henblik på behovet for 
etablering af nye fakulteter i denne periode, 
og vi mener også ud fra de foreliggende 
statistikker og prognoser, at der primært er 
behov for etablering af de to nævnte fakul- 
teter, et naturvidenskabeligt og et filosofisk. 

Vi finder det sagligt helt rigtigt, at man 
afventer yderligere undersøgelser og vur- 
deringer, før der tages stilling til den fort- 
satte udbygning, da der unægtelig er en del 
usikkerhedsmomenter til stede i det fore- 
liggende materiale. Ligeledes vil prognoser 
vedrørende de fremtidige behov for akade- 
mikernes arbejdsmarked være af stor be- 
tydning. Disse prognoser foreligger som 
bekendt endnu ikke, men vil formodentlig 
blive skaffet til veje af det foreslåede per- 
manente planlægningsudvalg. I 

Jeg vil meget gerne pege pa et enkelt 
væsentligt usikkerhedsmoment i forbindelse 
med prognoser for det fremtidige antal 
universitetsstuderende. Uanset at der ud- 
klækkes et stadig større antal studenter år- 
lig, er det nok temmelig sikkert, at en til- 
svarende forøgelse af antallet af universitets- 
studerende ikke vil finde sted, dels fordi en 
del af de nye studenter simpelt hen ikke 
ønsker at læse videre 홢 for nogles vedkom- 
mende har erhvervelsen af studentereksa- 
men måske kun været udtryk for ønsket 
om opnåelse af det statussymbol, som denne 
eksamen almindeligvis regnes for |홢  dels 
fordi nogle måske nok påbegynder et stu- 
dium, men hurtigt må opgive det af mangel 
på evner. Her har ungdommens uddannel- 
sesfonds stipendiemuligheder en uheldig 
indvirkning, fordi de animerer også de, 
unge, der ikke magter gennemførelsen af et 
højere studium, og som måske også selv har 
en anelse derom, til alligevel at forsøge. 

Meget taler altså for, at der snarest bør 

oprettes et nyt naturvidenskabeligt fakultet 
og et nyt filosofisk fakultet. Spørgsmålet er 
så, hvor de skal placeres. Det forekommer 
mig, at en lang række faktorer spiller ind 
ved afgørelsen heraf. Universitetsplanlæg- 
ningsudvalget har selv peget på under- 
visningsmæssige, forskningsmæssige og øko- 
nomiske hensyn, som efter udvalgets op- 
fattelse alle taler for en placering i Odense 
i tilknytning til det lægevidenskabelige 
fakultet. 

Udvalget har også været inde på studen- 
terrekrutteringen og har her peget på, at 
flertallet af de studerende ved Københavns 
universitet rekrutteres fra Storkøbenhavn 
og Sjælland, hvorfor meget taler for af- 
lastende fakulteter et sted i Københavns 
nærhed, hvilket i mange henseender ville 
være en rationel løsning. Alligevel foretræk- 
ker udvalget, at de to nye fakulteter etab- 
leres i Odense, først og fremmest fordi ud- 
valget kan tilslutte sig det synspunkt, 
at kulturelle institutioner i højere grad end 
hidtil bør spredes ud over landet. Tilsyne- 
ladende har kun udvalgets mindretal, pro- 
fessor, dr. phil. Johs. Humlum, tillagt hensy- 
net til landsplanlægning væsentlig betydning 
og peget på, at det ud fra et regionalud- 
viklingssynspunkt formentlig ville være hen- 
sigtsmæssigt at grundlægge tre nye jyske 
universitetsbyer, én i Nordjylland, én i 
Vestivlland og én i Syd-Sønder Jylland. , 

Et  forhold er udvalget gået let hen over 
i sin betænkning. Det er det nationalkul- 
turelle hensyn. Jeg har kun kunnet finde en 
meget løst henkastet sætning herom på 
side 37 i betænkningen, mellem to tanke- 
streger. Mit parti tillægger imidlertid netop 
de nationalkulturelle forhold betydelig vægt, 
og medens vi erkender, at det er mest 
rationelt at lægge det naturvidenskabelige 
fakultet samme sted som det lægevidenska- 
belige, fordi disse to fakulteter kan være 
fælles om en lang række undervisningsfaci- 
liteter, må vi tillægge forøgelsen og styrkel- 
sen af dansk kultur i landets sydlige egne 
udslaggivende betydning ved placeringen 
af det filosofiske fakultet; det skal og må 
placeres i det sydlige Jylland. 

Vi deler ganske universitetsplanlægnings- 
udvalgets uvilje mod tanken om fakulteter, 
der skal stå alene, og er enige i, at frem- 
tidige universiteter bør opbygges som kom- 
binationer af et varierende antal traditio- 


